

GAZETA

Zarządu m. Białej Podlaskiej.

| | | |
|---|--|--|
| Redakcja i Administracja Magistrat. | T R E Ś Ć | OGŁOSZENIA: |
| | | jednorazowo 1/1 5000 mk. " 1/2 3000 " " 1/4 2000 " " 1/8 1000 " " 1/16 500 " wiersz petitowy 50 każde następne 50% mniej |
| Wychodzi co tydzień | 1. Komunikaty Magistratu 2. Odezwa Straży Ogniowej 3. Protokół Rady Miejskiej 4. Ogłoszenia Magistratu 5. " urzędowe 6. Ogłoszenia firmowe. | |

Cena egzemplarza mkp 25.

№ 4. | Biała Podlaska, dnia 4 czerwca 1922 r. | Rok I.

KOMUNIKATY Magistratu m. Białej.

I. Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się we wtorek dnia 6 czerwca o godzinie 7 wieczór.

II. Burmistrz m. Białej Z. Borkowski był nieobecny w Magistracie od 23 do 28 maja z powodu wyjazdu na Zjazd Związku miast do Lwowa. Zastępował Burmistrza Ławnik p. Koch.

III. Urlopowany Sekretarz Magistratu p. T. Szymulski, na dwa tygodnie od 23 maja. Zastępuje Sekretarza p. Kupiński.

ODEZWA do P. T. Obywateli m. Białej Podl.

Po ciężkich latach wojny budzi się Straż Ogniowa Ochotnicza Bialska do pracy, a stawiając sobie za zadanie walkę z jednym z największych naszych wrogów t. j. ogniem, w imię szczytnego hasła bezinteresownej miłości bliźniego spełnia jednocześnie doniosłą służbę społeczną. Rozumie też ona, że wyćwiczona i dobrze zorganizowana, Straż Ogniowa może bronić dorobku ogólnonarodowego przed niszczącą potęgą żywiołu, czem

pomnaża stan posiadania poszczególnych obywateli, jak i drogiej nam Ojczyzny. tem samem zaś owoenie chce usłużyć obywatelom Kraju i Najjasniejszej Rzeczypospolitej.

Pod szarym mundurem strażackim znikają różnice stanowe, społeczne, ciekną właśnie partyjne, milknie prywatna, bo strażak to przede wszystkim obywatel, z dobrej woli, karnie pełniący służbę, pod obranym sztandarem z hasłem — dobra ogółu.

O to hasła, pod którym Straż Ogniowa Ochotnicza Bialska prowadzi zmu-

dną pracę nad podniesieniem się i dziś może okazać społeczeństwu że skuteczniej stanie w obronie mienia bliźniego, w razie nawiedzenia go żywiołem ognia, niż to było przed nieawnym nawet czasem.

Lecz mimo tej intensywnej pracy dla dobra wszystkich Białskich obywateli, nie doznaje poparcia od tych dla których sprawa Straży Ogniowej najżywniejszą być powinna.

Brak chętnych do współpracy, brak zrozumienia swych własnych interesów — a karnej drużynie Straży Białskiej brak przez to bodźca i zachęty dla dalszej pracy.

Ci którzy stanęli do tej pory w szeregi Straży, rozumieją że długie lata wojny, pozostawiły niezatarte jeszcze blizny na naszym stanie finansowym i dziś trzeba nam się liczyć z każdym wydatkiem. Nie mogą jednak zrozumieć, dlaczego wyzuci są z pamięci i opuszczeni przez ogół Obywateli Białskich, którzyby czynnie pomódz mogli.

Garstka tych apeluje do wszystkich którzy dość siły mają, by mogli szeregi nasze zasilić — „Pójdźcie ku nam! — Razem bronieć będziemy wspólnego dobra, razem do pracy społecznej, w imię szczytnych hasel obrony dobra bliźniego i swego“.

Do zupełnego zorganizowania i podniesienia sprawności Straży brak koni, co przyczynia się w wielkiej mierze do opóźnienia w czasowy przybyciu Straży do ognia, brak odpowiedniej ilości mundurów i brak funduszy na utrzymanie

tejsze Straży.

To zdobyć można wspólną ofiarą, bo ta tylko da możność postawienia Straży Ogniowej Białskiej na wysokości zadania, wszystkich zaś mieszkańców miasta Białej zabezpieczy, od groźnego żywiołu ognia i innych klęsk elementarnych.

By choć w części zebrać fundusze na konieczne wydatki urządza Straż Ogniowa Ochotnicza Białska w dniu 13 czerwca b. r. „Dzień kwiatka Straży Ogniowej“ jak również zabawę ogrodową połączoną z loteryą fantową.

Tą drogą apelujemy do wszystkich Obywateli miasta Białej o poparcie zainicjonowanych usiłowań i ofiarowanie nam choćby skromnych fantów, na loteryję fantową, które składać można, u druha S. O. Kroszczyńskiego, przy ulicy Reformackiej ewentualnie uprawnionym do odbioru strażakom którzy po to zgłaszać się będą. Prosimy również o ofiarowanie nam choćby skromnych datków, w dniu Kwiatka Straży, grosz bowiem zebrany użyty będzie na cele podniesienia pożarnictwa czyli zabezpieczenia mienia przed groźnym żywiołem ognia wszystkich mieszkańców miasta Białej.

Niechaj i na zabawie ogrodowej urządzonej w tym dniu przez Strażnikogo nie braknie, my natomiast postaramy się uprzyjemnić każdemu choćby krótki pobyt także, najróżnorodniejszymi zabawami, przy dźwiękach kapeli Straży.

Naczelnik Straży

Rajmund Łodziak

Obywatele! Pamiętajcie o punktualnem wpłaceniu daniny państwowej, oraz innych podatków, by nie narażać się na koszta wynikające z powodu lekceważenia obowiązkami obywatelskimi.

XI. NA PODATKI I OPLATY MIEJSKIE.

89. Zwrotu nieprawnie przyjętych sum — 10.000 Mk.

XII. NA WYDATKI NADZWYCZAJNE.

90. Na uporządkowanie ścieku na Nowym-Rynku
oraz częściowo zabrukowanie placu na tym-
że Rynku — — — — — 800,000 „

91. Na wydatki związane z budową domu ludowego 200,000 „

92. „ regulację ulic miasta — — — — — 500,000 „

Ogółem wydatków w 1922 r. przewiduje się 25,887,600 Mk. 02f.

Na pokrycie wydatków 1922 roku Rada Miejska uchwała, następujące wpływy:

1. Wartość lokali zajętych przez biuro i mieszkanie według oszacowania czynszu dzierżawnego — — — — — 145,000 Mk.

2. Wartość lokalu zajętego przez szkołę przy ulicy Krzywej według szacunku dzierżawnego 12,000 „

3. Z dzierżawy gruntów miejskich — — — — — 493,437 „ 50 f.

4. Z dzierżawy elektrowni miejskiej — — — — — 1,000 „

5. Wartość dostarczanego przez elektrownię światła — — — — — 1,080,000 „

6. Wartość pomieszczenia rzeźni miejskiej — — — — — 30 000 „

7. Z czynszu dzierżawnego za ubój bydła — — — — — 3,617,072 „

8. Z dzierżawy baraku na Nowym-Rynku — — — — — 12,144 „

9. Od sprzedaży biletów w kino-teatrze — — — — — 500,000 „

10. Z dzierżawy miejskiego kino-teatru — — — — — 120,000 „

11. Z dzierżawy rogatek miejskich — — — — — 1,839,033 „ 31 „

12. „ placowego na Nowym-Rynku — — — — — 150,000 „

13. Zwrot wydatków na utrzymanie aresztowanych — — — — — 15,000 „

14. Na utrzymanie nocnych dozorców miejskich 2,000,000 „

15. Od sprzedaży dziennika Zarządu miasta — — — — — 540,000 „

16. Zwrot kosztów związanych z poborem popisowych — — — — — 40,000 „

17. Składka-na utrzymanie dróg powiatowych— — — — — 700,000 „

18. Podatek od nieruchomości miejskich, który w myśl części III, Ustawy z dnia 17 Grudnia 1921 roku należy pobrać w wysokości 30% przeciętnego podatkowego dochodu netto z nieruchomości, co stanowi — — — — — 300,000 „

19. Podatek od obrotu nieruchomościami w wysokości 1/2% od sumy podanej w akcie kupna i sprzedaży przy sporządzaniu umów rejestralnych przez notariusza, stanowi — — — — — 100,000 „

20. Podatek od obrotu i dodatków od patentów

od świadectw handlowych i przemysłowych, który należy pobierać w następującej wysokości: od obrotu 0,2%, dodatek do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego 50%, zaś od świadectw handlowych

I Kategorji 100% płacy zasadniczej

II Kategorji 75% „ „

III „

IV „

V_a „ 50% „ „

V_b „ „ „ „

od świadectw przemysłowych 50%, co stanowi

1,000,000 Mk.

- | | |
|--|-------------|
| 21. Podatek mieszkaniowy, który na mocy Ustawy z dnia 17 Grudnia 1921 r. o zasilaniu finansów gmin miejskich należy pobrać w sposób wskazany we wspomnianej ustawie w wysokości 25% faktycznego komornego lub wartości czynszowej . — — — | 400,000 . |
| 22. Podatek szkolny stosownie do statutu uchwalonego na posiedzeniu dnia 21 marca 1922 r. pr. N. 8 p. 9 — — — — — | 3,200,000 . |
| 23. Podatek od przemysłu przewozowego, który należy pobrać w następującej wysokości: a) od dorożek po 1000 mk. i b) od wozów ciężarowych po 2000 mk. co stanowi — | 25,000 . |
| 24. Podatek od rowerów po 1000 mk. od każdego roweru, wielodromy zaś opłacają po 2000 mk. od roweru — — — | 30,000 . |
| 25. Podatek od bilardów po 30,000 mk. od bilardu | 90,000 . |
| 26. Podatek od widowisk i przedstawień 10% od dochodu brutto osiągniętego z urządzanych widowisk i przedstawień, za wyjątkiem urządzanych na cele dobroczynne — | 25,000 . |
| 27. Opłata za prawo rozklejania afiszy i ogłoszeń uchwalona na posiedzeniu Rady Miejskiej dnia 21 marca 1922 roku protokołu N. 8 punkt 6. — — — | 15,000 .. |
| 28. Podatek od schodków przy domach mieszkalnych, handlowych i przemysłowych, wychodzących bądź to na ulicę, bądź na trotuar i przez to zajmujące pewną przestrzeń ziemi, który określa się na 500 mk. od każdego stopnia co stanowi rocznie — | 200,000 .. |
| 29. Odsetki od niewpłaconych w terminie podat- | |

| | | |
|--|---------|---------------------|
| ków miejskich, uchwalone na posiedzeniu Rady Miejskiej dnia 21 Marca 1922 roku protokół N. 8 punkt 5. | — — — | 10,000 Mk. |
| 30. Koszta egzekucji niewpłaconych w terminie podatków miejskich uchwalone na posiedzeniu Rady dnia 21 Marca 1922 r. protokół N. 8 punkt 5 | — — — — | 100,000 „ |
| 31. Opłaty kancelaryjne wysokość pobierania których uchwalona została na posiedzeniu Rady dnia 7 Marca 1922 r. pr. N. 7 punkt 6 | — — — — | 1,500,000 „ |
| 32. Koszty ściągania daniny państwowej | — — — — | 600,000 „ |
| 33. Od kiosku z gazetami | — — — — | 3.000 „ |
| <hr/> | | |
| Ogółem na pokrycie wydatków 1922 roku przewiduje się wpływów do kasy Miejskiej | — — — — | 18 892,686 Mk- 81f. |
| Niedobór stanowi | — — — — | 6 994,913 „ 21,, |
| Ogólna suma budżetowa 1922 roku | — — — — | 25,887,600 Mk. 2f. |

Niedobór budżetowy 1922 roku, Rada Miejska projektuje pokryć z wpływów podatkowych za 1921/1922 r. przewidzianych ustawą z dnia 17 Grudnia 1921 r. o zasilaaniu finansów gmin miejskich, nieobjętych budżetem, jak również z wpływów podatkowych 1922 od alkoholu jakie mają być przelane do Kasy Miejskiej przez Wydział Sejmiku Powiatowego Bialskiego.

Punkt XI. Uzupełnienie statutu podatku szkolnego.

W uzupełnienie § 8 statutu podatku szkolnego na 1922 rok uchwalonego na posiedzeniu dnia 8 Kwietnia 1922 protokół N. 8 punkt 9, Rada Miejska jednogłośnie postanowiła: Przewidzianą w § 3 statutu jednostką płatniczą ustanowić trzy marki polskie, wobec czego paragraf ten w ostatecznej redakcji otrzymuje następujące brzmienie: Zaliczeni do wyszczególnionych w § 2 kategorii opłacają:

| | |
|------------------|--------------|
| I-sza Kategoria | 15.000 marek |
| II-a Kategoria | 6.000 „ |
| III-a Kategoria | 1.500 „ |
| i VI-a Kategoria | 150 „ |

za siebie oraz najbliższych członków rodziny.

Punkt XII. Wybór delegata na Zjazd Oświatowy.

Na skutek pisma Zarządu Miast Polskich z dnia 20 marca 1922 za N. 1175, Rada Miejska jednogłośnie uchwaliła: Na Zjazd oświatowy organizowany przez Zarząd Związku w dniach 22 i 23 Kwietnia 1922 roku, jako przedstawiciela miasta Białej-Podlaskiej, delegować p. Stefana Świderskiego — Ławnika tu-tejszego Magistratu, — Dyrektora miejscowego Gimnazjum męskiego.

Punkt XIII. Rozszerzenie posiadłości Magistratu.

Przewodniczący przedstawił decyzję Zarządu Magistratu z dnia 3 b. Kwietnia protokół N. 17, punkt 5, w sprawie rozszerzenia posiadłości Magistratu, po rozpatrzeniu której Rada Miejska większością 8 głosów przeciwko 4 decyzję tą zatwierdziła, polecając Magistratowi łącznie z komisją Gospodarczą wypracować i złożyć do zatwierdzenia projekt nabycia sąsiedniej posesji Mendla Wajsmiana.

Punkt XIV. Zmiana taksy dorożkarskiej.

Przewodniczący na skutek pism Wydziału Sejmiku Powiatowego z

dnia 11 Marca r. b. za N. 728 i Starostwa Białskiego z dnia 23 Marca r. b. za N. 5208, przedstawił, że tak Wydział Sejmiku Powiatowego jako też i Starostwo oponują przeciwko uchwałonej na posiedzeniu Rady Miejskiej dnia 16 Lutego 1922 roku protokół N. 6, punkt 15, taksy doróżkarskiej, która w porównaniu z taksą uchwaloną dnia 5 Kwietnia 1921 r. protokół N. 9, punkt 9, jest pięciokrotnie zwiększona, dlatego tak Wydział Sejmiku jako też i Starostwo proponują obecnie uchwaloną taksę jako niepomierne wygórowaną zmniejszyć i uzgodnić z taksą proponowaną przez Powiatową Komisję dla badania cen, t. j. w stosunku do taksy uchwalonej dnia 5-go Kwietnia 1921 r. większych tylko w trójnasób. Rada Miejska ze względu że ceny na paszę, robocizną, materiały zaprzęgowe i pojazdowe, jak również i wogóle na wszelkie artykuły, nie tylko że się nie zmniejszają, jak dowodzi Starostwo a przeciwnie stale podnoszą się w cenie, nie widzi możliwym przychylić się do opinii Starostwa i jednogłośnie postanowiła: Taksę doróżkarską uchwaloną na posiedzeniu dnia 16 Lutego 1922 r. pozostawić bez zmiany i prosić tak Wydział Sejmiku Powiatowego jako też i Starostwo o odpowiednią zmianę projektowanej przez Powiatową Komisję do badania cen, taksy doróżkarskiej.

Punkt XV. Odłożenie spraw w punktach 12, 13 i 14.

Sprawy postawione w punktach 12, 13 i 14 porządku dziennego Rada Miejska zdecydowała odłożyć do następnego posiedzenia.

Punkt XVI. Wolne wnioski.

W wolnym wniosku Rada Miejska uchwaliła:

a) Obchód Wileński w Lublinie.

1. Na skutek pisma Magistratu miasta Lublina z dnia 2 Kwietnia 1922 roku upoważnić Magistrat do wysłania w dniu 9 b. Kwietnia jako w dniu uroczystego obchodu uczczenia uchwały Sejmu Ustawodawczego z dnia 24 marca 1922 roku o zjednoczeniu Ziemi Wileńskiej z Rzeczpospolitą Polską, na ręce p. Prezydenta miasta Lublina depeszy gratulacyjnej.

b) Wybór reprezentanta do Komite'u popierania skarbu narodowego.

2. Na skutek pisma Urzędu Skarbowego Podatków i Opłat Skarbowych w Białej z dnia 1 Kwietnia r. b. za N. 7 upoważnić Radnego Miejskiego p. Wacława Tuza — Prokuratora miejscowego Sądu Okręgowego do wzięcia udziału jako reprezentanta tutejszej Rady Miejskiej w powiatowym Komitecie popierania Skarbu Narodowego.

i c) Pismo Związku Kupców.

3 Przewodniczący odczytał pismo Związku Kupców w Warszawie Oddział w Białej-Podlaskiej z dnia 18 marca r. b. za Nr. 14, komunikujące, o otwarciu przez Związek w mieście Białej-Podlaskiej przy ulicy Rynek № 11 swego oddziału, co Rada Miejska przyjęła do wiadomości.

Posiedzenie zakończono o godzinie 12 w nocy.

Oryginał podpisali:

Przewodniczący — Burmistrz

() Z. Borkowski.

Sekretarz — (—) Szymulski.

Dbający obywatele o rozwój i dobrobyt swoich miast chętnie zasilają kasy miejskie podatkami bo rozumieją że dają sami sobie; ale dbają i troszczą się by podatki te, celowo i pożytecznie były użyte

Ogłoszenia Magistratu

Tramwaj miejski do uruchomienia na wygodnych warunkach w mieście Białej Podlaskiej.

Szczegóły w Magistracie.

Przebudowa elektrowni miejskiej w Białej Podlaskiej do wydzierżawienia za eksploatacją takowej

Zgłoszenia do Magistratu miasta Białej Podlaskiej.

Budowa sklepów, ewentualnie **hali** na rynku w m. Białej Podlaskiej do wydzierżawienia. Warunki bardzo korzystne. Szczegóły w Magistracie.

Konkurs.

Magistrat miasta Białej Podlaskiej ogłasza konkurs na złożenie ofert, sporządzenia planu i kosztorysu budowy pawilonu rzeźni miejskiej dla uboju trzody chlewnej, z zastosowaniem najnowszych urządzeń, z wieżą ciśnieniową dla wodociągu, dolami odchodowymi, ubikacji na kancelarię, szatni dla robotników i t. p.

Projektuje się budynek betonowy, długości 16 — 18 metrów, szerokości 6 — 7 metrów, odpowiedniej wysokości, z wentylatorami, kotłem do parzenia, szynami do przewożenia na rolkach zabitej sztuki do odpowiednich miejsc na stoły i t. p.

Najniższa oferta zostanie przyjęta, poczem nastąpi porozumienie co do szczegółów tego budynku.

Magistrat miasta Białej-Podlaskiej na skutek okólnika Wojewody Lubelskiego z dnia 1 Maja 1922 r. za N. 1317/III podaje do powszechnej wiadomości, że wszelkie poślania w sprawie przeklasyfikowania gruntów do wymiary państwowego podatku gruntowego należy składać bezpośrednio do powiatowego Urzędu Skarbowego Podatków i Opłat Skarbowych w Białej.

Biała-Podlaska dnia 18 Maja 1922 r. N. 3622.

Licytacja

Dnia 12 czerwca w górnej sali Magistratu o godzinie 12. odbędzie się licytacja dzierżawy łąki „Hrud“ i w skwerze miejskim.

Jeszcze nie wszystkie roboty w rzeźni miejskiej są oddane do wykonania przez licytację. Na roboty ślusarskie, murarskie, ciesielskie i malarskie, mogą być składane w Magistracie w dalszym ciągu oferty.

Wystawa Rolniczo - Hodowlana w Lublinie

dnia 29, 30 czerwca, 1 i 2 lipca 1922 r. urządzana przez Radę Okręgowych Towarzystw Rolniczych Województwa Lubelskiego na placu przy ulicy Lipowej — inwentarza rozplodowego różnych ras: koni wierzchowych, roboczych i remontowych, bydła, świń, owiec i drobiu, a także przedmiotów z produkcją i przemysłem rolnym związanych.

Wszelkich informacji udziela Biuro Komitetu Wystawy Rady Okręgowych Towarzystw Rolniczych Województwa Lubelskiego, Lublin, ulica Krakowskie Przedmieście Nr. 64 (Syndykat Rolniczy).

Bezpłatne szczepienie

ospy odbywać się będzie w szpitalu Ś-go Karola Boromeusza od dnia 20 maja bieżącego roku od godz. 9 do 1 pp.

Szczegóły przejść rozplakatowane w mieście dla ogólnej wiadomości.

Czystość to zdrowie!!!

Łaźnia Garnizonowa

Udziela dla ludności cywilnej kąpieli parowej i waniei w każdy piątek cały dzień a w soboty od godziny 16-ej (4 pp.)

Za kąpiel parową po 100 mk. od osoby
Za wannę „ 250 „ „

Kredeę (Ton)

W najlepszym gatunku z kopalni
D-ra Wroczyńskiego.

Dostawa szybka i akurтна.

Biała Podlaska ul. Brzeska 15.

Ambulatorjum

dla niezamożnych chorych

przy szpitalu Karola Boromeusza.

Przyjmuje codziennie chorych od godz.
9 do 10 rano.

Spółdzielnia Wojewódzka Sejmików i Miast Województwa Lubelskiego

ZORGANIZOWANA ZOSTAŁA

dla zaopatrywania Sejmików, Miast i Gmin taniami i
najlepszymi towarami.

Stowarzyszenie Spożywcze, kooperatywy, Kółka Rolnicze,
Gminy, Miasta, otrzymają wszystko co im potrzebne
Najtaniej i najlepiej.

LUBLIN RYNEK № 1. (Trybunał)

Zakład robót Kościelnych

Rzeźbiarskich, malarski pozłotniczych i t. p.

Najtaniej i najsolidniej wykonywa

Maksymiljan Mróz

w Warszawie ul. Miodowa № 14 (dawniej 12).

P. ROBERTET & CIE

Paris — Grasse

OLEJKI ETERYCZNE i EKSTRAKTY

do fabrykacji Wódek, likierów, cukrów, perfum, wody
kolonskiej, Mydeł toaletowych i t. p.

Jeneralny zastępca

w WARSZAWIE

Jan Mańkowski ul. Nowy Świat № 36 telef. 106-71.

Z OBRAD RADY MIEJSKIEJ.**Protokół № 9.**

Sporządzony dnia 4 Kwietnia 1922 roku przez Burmistrza miasta Białej-Podlaskiej Z. Borkowskiego, jako przewodniczącego Rady Miejskiej.

Stosownie do rozesłanego do p. p. Członków Rady Miejskiej zaproszenia z dnia 1 b. Kwietnia za N. 2411, a dzień dzisiejszy na godzinę 7 wieczór zostało wyznaczone posiedzenie Rady Miejskiej, ponieważ do godziny 8 minut 20 wieczór z ogólnej liczby 23 uprawnionych do głosowania przybyło na posiedzenie tylko 9 członków dlatego przewodniczący z braku dostatecznej liczby członków dla prawomocności posiedzenia, takowe odłożył na dzień 8-go b. Kwietnia na godzinę 8 wieczór, z zaznaczeniem, że to drugie posiedzenie stosownie do art. 31 Dek. o sammiejs. będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków, odnośnie zaś nie przybyłych na dzisiejsze posiedzenie zastosował art. 30 Dek. o sammiejskim i na członków Rady, którzy nie usprawiedliwili swej nieobecności mianowicie p. p. Bialera, Aszberga, Leszczyńskiego, Lebenberga, Michałowskiego, Polińskiego, Serafinowicza, Worka, Zylberberga i Zyngiera nałożył po 25 marek na każdego kary, która w terminie trzydniowym winna być wpłacona do kasy miejskiej.

Oryginał podpisali:

Burmistrz (—) *Z. Borkowski.*
Sekretarz (—) *Szymulski*

Protokół № 10.

Posiedzenia Rady Miejskiej miasta Białej-Podlaskiej odbytego dnia 8-go kwietnia 1922 r. pod przewodnictwem Burmistrza Z. Borkowskiego, jako drugiego z rzędu i z tym samym porządkiem dziennym posiedzenia wyznaczonego na dzień 4-go Kwietnia 1922 r. i nie doszłego do skutku z braku quorum

Komplet Członków rady 19.

Obecnych 16.

Komplet Członków

Magistratu 3.

Obecnych 3.

Lista obecnych:

Radni: Abramowicz,
Cybulski,
Kamiński,
Korniluk,
Kawe,
Leszczyński,
Lebenberg,
Michałowski,
Poliński,
Rodzynek,
Serafinowicz,
Tuz,
Wizenfeld,
Worek,
Zylberberg i
Zyngier.

Ławnicy:

Bialer i
Swiderski.

Nieobecni Radni:

Aszberg,
Krochmalski i
Rubinsztein

Stosownie do zaproszeń rozestawianych: 1-go b. Kwietnia za N 2411, na pierwsze posiedzenie i dnia 5-go Kwietnia r. b. za N, 2312, na dzisiejsze drugie posiedzenie porządek dzienny obejmuje następujące sprawy:

1. Odczytanie protokołu ostatniego posiedzenia Rady.

2. Sprawozdanie z posiedzeń Członków Magistratu.

3. Zatwierdzenie kupna domu od p. Bińkowskiego.

4. Zatwierdzenie wydzierżawienia rzeźni miejskiej.

5. Zatwierdzenie oddania z licytacji konserwacji i reperacji studzien miejskich i pomp

6. Zatwierdzenie wydzierżawienia 200 prętów placu miejskiego za rzeźnią

7. Zatwierdzenie zmodyfikowanego budżetu na 1922 rok.

8. Uzupełnienie statutu podatku szkolnego.

9. Wybory delegatów na Zjazd oświatowy.

10. Sprawozdanie komisji gospodarczej w sprawie wywłaszczenia domu Mendla Wajsmiana.

11. Zmiana taksy dorożkarskiej.

12. Wybory Członków do koła opieki nad Bursą

13. Sprawozdanie Członków Sejmiku Powiatowego.

14. Sprawozdanie Członków Dozoru Szkolnego.

15. Zatwierdzenie regulaminu Rady miejskiej i Komisji.

i 16. Wolne wnioski.

Posiedzenie otwarto o godzinie 8 minut 45 wieczorem.

Punkt I. Odczytanie nagłych pism, p. Kocha, Ławnika i Zjednoczenia Zawodowego.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego przewodniczący odczytał otrzymane w Magistracie dwa pisma a mianowicie:

1. P. Ryszarda Kocha, z dnia 4 Kwietnia r. b. w którym komunikuje, że ogólne zebranie Sądu Okręgowego uznało za niedopuszczalne zajmowanie przez niego stanowiska Ławnika Magistratu, dlatego P. Koch z żalem zgłasza swoją rezygnację z tego stanowiska, na które był wybrany dnia 21 Marca 1922. co Rada Miejska przyjęła do wiadomości.

i 2. Pismo Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w Białej z dnia 7 Kwietnia r. b. za N. 135, w którym komunikuje, że z dniem dzisiejszym odwołuje swojego przedstawiciela z Rady Miejskiej p. Polińskiego wyrażając mu votum nieufności za wbrew przeciwnie Zjednoczeniu Zawodowemu kierunki polityczne w Radzie Miejskiej.

Radny p. Poliński w odpowiedzi na powyższe pismo, przede wszystkim oponuje przeciwko samemu odczytaniu takowego bez uzyskania na to sprobaty Rady a następnie oświadcza, że do Rady wszedł jako przedstawiciel partji robotniczej, Zjednoczenie Zawodowe jest mu nieznane, nie ma z nim żadnej łączności i jako takie nie posiada

żadnych podstaw prawnych ani też nie jest przez nikogo upoważnione do odwołania p. Połińskiego z Rady.

Ławnik p. Swiderski — wyjaśnia, że żadne związki, czy to robotnicze, czy też zawodowe nie są uprawnione do wtrącania się w czynności Rady Miejskiej, która jest powołana nie do uprawiania polityki a wyłącznie do prowadzenia spraw gospodarki miejskiej i wnosi, by nad złożonym wnioskiem przejść do porządku dziennego, co Rada Miejska jednogłośnie akceptowała i postanowiła, na przyszłość podobne pisma odczytywać na plenum Rady po uzyskaniu na to jej aprobaty.

Punkt II. Odczytanie protokołów.

Odczytano dwa protokoły N. 8 i 9, pierwszy z posiedzenia Rady Miejskiej odbytego dnia 21 Marca r. b. i drugi o nieodbyciu się wyznaczonego na dzień 4-go b. Kwietnia posiedzenia Rady i zastosowania w tym ostatnim wypadku względem nieprzybyłych Radnych art. 30 Dekretu o Sam. miejskim.

Do protokołu N. 8 punkt 9, w § 6 statutu podatku szkolnego Ławnik p. Swiderski zgłosił poprawkę mianowicie: w miejsce słów „otrzymania nakazu płatniczego” winno być „podania wymiaru podatku do wiadomości publicznej”. Prócz tego Radny Lebenberg zaznaczył, że w protokole N. 8, nie zamieszczono wyrażonego przez Radę Miejską na posiedzeniu dnia 21

Marca 1922. Ławnikowi p. Swiderskiemu uznania za jego pożyteczną i wydajną pracę w dziale rachunkowym Magistratu.

Rada Miejska po wniesieniu zgłoszonych poprawek odczytane protokoły akceptowała.

Punkt III. Nagły wniosek w sprawie uchylecia wyborów Ławników.

Odczytano zgłoszony na piśmie za podpisem 7 Radnych z klubów mieszczańskiego i polskiego związku zawodowego nagły wniosek w sprawie uchylecia przez radę Miejską na posiedzeniu dnia 21 Marca 1922 r. dokonanych w dniu 7 Marca r. b. wyborów Ławników Magistratu. Wniosek ten Rada Miejska większością 10 głosów przeciwko 5 uchwaliła rozpatrzyć na następnym posiedzeniu Rady.

Punkt IV. Sprawozdanie z posiedzeń Magistratu.

Odczytano 5 protokołów za N. N 14, 15, 16, 17 i 18 z posiedzeń Zarządu Magistratu odbytych w dniach 24, 27 i 29 Marca i 3 i 7 Kwietnia r. b, które Rada Miejska przyjęła do wiadomości, a w sprawach wymagających decyzji Rady powzięła odnośne uchwały w dalszym ciągu niniejszego zaprotokulowane

Punkt V. Dzierżawa elektrowni miejskiej.

Przewodniczący przy sprawozdaniu wykonania decyzji Zarządu Magistratu z dnia 27 Marca r. b. protokół N. 15, p 1, dotyczący dzierżawy elektrowni miejskiej zakomunikował, że obec-

ny dzierżawca p. Karol Niesporek złożył do Magistratu wypis aktu notarialnego sporządzonego przed Notariuszem p. Wędrzychowskim w Białej dnia 7 Kwietnia r. b za N. 334, mocą którego zabezpieczył na rzecz tutejszego Magistratu na swej parceli Nr. 30 położonej w miejscowości Zofji - las sunę pięćset tysięcy (500.000) Marek polskich jako kaucję za wszystkie maszyny i instalacje w dzierżawionej przez niego elektrowni miejskiej i że prócz tego p. Niesporek na propozycję Magistratu złożył tutaj do zaopiniowania plan projektu przebudowy elektrowni.

W wyłonionej dyskusji Radny p. Wizenfeld oponuje przeciwko przyjęciu przez Magistrat złożonego przez dzierżawcę p. Niesporka zabezpieczenia hipotecznego tylko na sumę 500 000 Marek polskich, motywując że suma ta jest niedostateczna, następnie uważa że podwyższenie przez Magistrat ceny za energję o 50% jest niesłuszne a to z tego względu że dzierżawca p. Niesporek w złożonym do Magistratu z własnej inicjatywy piśmiennym oświadczeniu z dnia 12 Grudnia 1921 r. za N 189, zgłosił obniżenie ceny o 10%, wreszcie wnosi by w myśl niejednokrotnych uchwał tak Magistratu jako też i Rady Miejskiej wystąpić na drogę sądową o rozwiązanie umowy dzierżawnej.

Ławnik p. Swiderski wyjaśnia, że faktycznie umowa na oddanie w dzierżawę elektrowni miejskiej jest wadliwa, została zawarta

niekorzystnie dla Magistratu, mimo to Magistrat nie ma podstaw prawnych do wystąpienia na drogę sądową o rozwiązanie kontraktu, co się zaś tyczy podwyższenia opłaty za prąd o 50% to Magistrat zgodził się dopiero po złożeniu przez dzierżawcę dowodów zwiększenia w ostatnich czasach wydatków na prowadzenie elektrowni, jednakże podwyżka ta została uchwalona nie od zasadniczej ceny pobieranej w Listopadzie 1921 roku a od zmniejszonej o 10% i obecnie cena na prąd w stosunku do ceny jakiej żądali dzierżawcy w Listopadzie 1921 roku przedstawia się jak 135 do 150

W rezultacie dalszej dyskusji w której zabierali głos Radni p p Tuz, Lebenberg, Cybulski i Worek Rada Miejska jednogłośnie u c h w a l i ł a: Kontrakt na wydzierżawienie elektrowni miejskiej przekazać jednemu z adwokatów przysięgłych celem zbadania podstaw na mocy których Magistrat mógł by wystąpić na drogę sądową o rozwiązanie zawartej umowy.

Punkt VI. Remont rzeźni miejskiej.

Decyzję Zarządu Magistratu z dnia 3 Kwietnia r. b protokół N 17 p 1, w sprawie przeróbek i remontu rzeźni miejskiej, Rada Miejska jednogłośnie zatwierdziła wyznaczając licytację na dzień 18 Kwietnia 1922 roku

Punkt VII. Zmonopolizowanie przedsiębiorstwa asenizacyjnego.

W sprawie prowadzenia przez Magistrat przedsiębiorstwa ase-

nizacyjnego Rada Miejska w uzupełnienie uchwały z dnia 21 marca 1922 protokół N 8 p. 12, jednogłośnie postanowiła: by w koncesji na prowadzenie tego przedsiębiorstwa było zagwarantowane zmonopolizowanie w ręku Magistratu.

Punkt VIII. Uruchomienie tramwaju miejskiego.

Decyzję Zarządu Magistratu z dnia 7 Kwietnia r. b. protokół N. 18 p. 2, w sprawie uruchomienia tramwaju miejskiego przez wyzyskanie będącej w posiadaniu Magistratu części linii wązkotorowej kolejki podjazdowej Rada Miejska większością 14 głosów przeciwko 2 akceptowała i upoważniła Magistrat do kupna potrzebnego motoru oraz przeprowadzenia niezbędnych w tej sprawie formalności i po uzyskaniu koncesji przedsiębiorstwo to oddać w dzierżawę w drodze licytacji.

Punkt IX. Zatwierdzenie zawartych kontraktów.

Łącznie ze sprawozdaniem czynności Magistratu przewodniczący przedstawił do akceptacji następujące sprawy:

1. Dobrowolną umowę zawartą dnia 31 marca r. b. z p. p. Adamem i Zofją małżonkami Bińkowskimi na kupno od nich za sumę 11.400.000 marek polskich domu przy ulicy Janowskiej № 12, na pomieszczenie w nim szkoły powszechnej.

2. Kontrakt zawarty dnia 31 marca r. b. z p. Moszkiem Feldmanem na oddanie mu w dzier-

żawę na przeciąg jednego roku od dnia 1 Kwietnia 1922 do 1 Kwietnia 1923 roku rzeźni miejskiej.

3. Kontrakt zawarty dnia 28 marca 1922 r. z p. Ludwikiem Prażmowskim na wydzierżawienie mu na przeciąg lat 30 licząc od dnia 1 Kwietnia 1922 do dnia 1 Kwietnia 1952 roku 200 prętów placu około rzeźni miejskiej za czynsz dzierżawny wartości 12 pudów rosyjskich żyta rocznie, na pobudowanie tam zakładu utylizacyjnego oraz domu mieszkalnego i budynków gospodarczych z warunkiem, że po aypiracji kontraktu budowle jakie będą się znajdować na placu, oraz inne przedmioty wymienione w kontrakcie przejdą na własność Magistratu.

i 4. Kontrakt zawarty dnia 27 marca 1922 r. z p. Antonim Zacharskim na oddanie mu z licytacji za sumę marek polskich 198.000, na przeciąg jednego roku od dnia 27 marca 1922 do dnia 27 marca 1923 roku konserwacji i doglądu studzien miejskich i pomp

Rada Miejska zważywszy powyższe jednogłośnie uchwaliła: Zawarte przez Magistrat umowy i kontrakty dzierżawne zatwierdzić.

W związku z powyższą uchwałą Radny p. Tuz zakomunikował że Wydział Sejmiku Powiatowego na posiedzeniu w dniu 8 b. Kwietnia przychylając się do prośby Magistratu tranzakcję kupna domu Bińkowskich na potrzeby szkół powszechnych zwol-

nił od opłaty 1% na rzecz Sejmiku Powiatowego, jednocześnie Ławnik p. Swiderski zakomunikował, że posiada zapewnienie zwolnienia Magistratu od zapłacenia połowy należności opłat skarbowych od kupna domu i że Notarjusz p. Wędrychowski przyrzekł akt kupna domu sporządzić bezinteresownie. Rada Miejska przyjąwszy powyższe do wiadomości poleciła Magistratowi wyrazić tak Wydziałowi Powiatowemu jak również i Notarjuszowi p. Wędrychowskiemu podziękowanie za uczynione na rzecz Magistratu ustępstwa.

Punkt X. Budżet miejski na 1922 rok

Przewodniczący przedstawił, że uchwalony na posiedzeniach Rady dnia 13, 20 i 28 Grudnia 1921 roku protokoły N N 33, 34 i 36, budżet miejski na 1922 rok, wskutek wydania Ustawy Sej-

mowej z dnia 17 Grudnia 1921 r. (Dz. Us. R. P. 1922 Nr. 2 poz. 6), o zasilaniu funduszków gmin miejskich, uległ zmodyfikowaniu w ten sposób, że pokrycie projektowanych w tym budżecie wydatków należy uzgodnić z przepisami w powyższej ustawie zawartymi. Prócz tego przedstawił konieczność zwiększenia niektórych pozycji rozchodowych, jak również należy uchwalić nowe wydatki rzeczowe wyszczególnione w złożonym projekcie.

Rada Miejska po szczegółowym zbadaniu potrzeb miasta jednogłośnie uchwaliła: Budżet miejski ustanowiony na posiedzeniach Rady Miejskiej dnia 13, 20 i 28 Grudnia 1921 r. uzupełnić stosownie do istotnych potrzeb miasta i uzgodnić z ustawą sejmową z dnia 17 Grudnia 1921, i na 1922 rok ustanowić następujące wydatki rzeczowe:

I. NA UTRZYMANIE MAGISTRATU.

| | | | |
|---|---|---------------|---------|
| 1. Na utrzymanie personelu urzędniczego | — | 6,437,930 Mk. | |
| 2. Na dodatkowe wynagrodzenie | — | 500,000 | " |
| 3. Na kasę emerytalną pracowników miejskich | — | 500,000 | " |
| 4. Na wydatki reprezentacyjne | — | 350,000 | " |
| 5. Na lokal | — | 130,000 | " |
| 6. Na opał | — | 252,000 | " |
| 7. Na światło | — | 235,800 | " |
| 8. Na rozjazdy w sprawach służbowych | — | 100,000 | " |
| 9. Na materiały piśmienne, książki i druki | — | 300,000 | " |
| 10. Na opłaty pocztowe i telegraficzne | — | 18,000 | " |
| 11. Za abonament telefoniczny | — | 15,000 | " |
| 12. Na prenumeratę dzienników i pism | — | 8,000 | " |
| 13. Na zakup i naprawę inwentarza biurowego | — | 325,000 | " |
| 14. Na udział miasta w Związku miast polskich | — | 19,974 | " 50 f. |
| 15. Na wydatki gospodarcze | — | 5,000 | " |

II. NA UTRZYMANIE MAJĄTKU i PRZEDSIĘBIORSTW MIEJSKICH

| | | | |
|-------------------------|---|---------|---|
| 16. Na pensję dla stróż | — | 180,000 | " |
|-------------------------|---|---------|---|

| | | | |
|-----|--|---------|-------------|
| 17. | Na dodatkowe dla nich wynagrodzenie | — | 15,000 Mk. |
| 18. | „ mieszkanie dla stróży | — — — — | 3,000 . |
| 19. | „ opał | — — — — | 140,000 . |
| 20. | „ światło | — — — — | 16,320 . |
| 21. | „ mieszkanie Burmistrza | — — — — | 10,000 . |
| 22. | „ opał | — — — — | 70,000 . |
| 23. | „ remont domu miejskiego | — — — — | 150,000 . |
| 24. | „ wydatki gospodarcze | — — — — | 15,000 . |
| 25. | „ zapłacenie podatków i asekuracji | — — — — | 10,000 . |
| 26. | „ stróża przy domu przy ulicy Krzywej | — — — — | 12,000 . |
| 27. | „ remont domu przy ulicy Krzywej | — — — — | — — . |
| 28. | „ wydatki gospodarcze | — — — — | — — . |
| 29. | „ zapłacenia podatków i asekuracji | — — — — | 4,600 . |
| 30. | „ utrzymanie gruntów miejskich | — — — — | 3,000 . |
| 31. | „ utrzymanie elektroźni miejskiej | — — — — | 51,500 . |
| 32. | Za pomieszczenie rzeźni miejskiej | — — — — | 30,000 . |
| 33. | Na utrzymanie personelu rzeźni miejskiej | — — — — | 98,000 . |
| 34. | „ wydatki kancelaryjne rzeźni | — — — — | 700 . |
| 35. | „ różne wydatki rzeźni | — — — — | 3,000 . |
| 36. | „ światło dla rzeźni | — — — — | 8,160 . |
| 37. | „ remont budynków rzeźni miejskiej | — — — — | 1,500,000 . |
| 38. | „ zapłacenie asekuracji za barak na N. Rynku | — — — — | 7,500 . |
| 39. | „ utrzymanie miejskiego Kino-teatru „Miraż“ | — — — — | 10,000 . |
| 40. | „ utrzymanie rogatek miejskich | — — — — | 20,020 . |
| 41. | „ budowę szlabanów przy rogatkach miejskich | — — — — | 105,000 . |

III. NA UTRZYMANIE MIASTA W PORZĄDKU.

| | | | |
|-----|--|---------|-------------|
| 42. | „ naprawę bruków miejskich | — — — — | 1,000,000 . |
| 43. | „ naprawę mostów ulicznych | — — — — | 50,000 . |
| 44. | „ naprawę studzien i pomp | — — — — | 500,000 . |
| 45. | „ zadrzewieniu ulic miejskich | — — — — | 100,000 . |
| 46. | „ oświetlenie miasta elektrycznością | — — — — | 696,000 . |
| 47. | „ zakup żarówek do oświetlenia ulic | — — — — | 200,000 . |
| 48. | „ utrzymanie stróża przy skwerze miejskim | — — — — | 60,000 . |
| 49. | „ utrzymanie ogólnego porządku w skwerze miejsk. | — — — — | 25,000 . |
| 50. | „ utrzymanie placu targowego na Nowym-Rynku | — — — — | 80,000 . |
| 51. | „ budowę klozetu na Nowym-Rynku | — — — — | 100,000 . |

IV. NA UTRZYMANIE SZKOLNICTWA.

| | | | |
|-----|--|---------|-----------|
| 52. | Na najem lokali dla szkół powszechnych | — — — — | 66,000 . |
| 53. | Wartość lokalu szkolnego przy ul. Krzywej N. 17 ^a | — — — — | 12,000 . |
| 54. | Na opał | — — — — | 237,000 . |
| 55. | „ światło | — — — — | 144,560 . |
| 56. | „ remont lokali szkolnych | — — — — | 190,000 . |
| 57. | „ pensje dla woźnych przy szkołach | — — — — | 450,000 . |

| | | | | | | |
|----|--|---|---|---|---------|-----|
| 58 | Na bibliotekę szkolną | — | — | — | 90,000 | Mk. |
| 59 | „ pomoce naukowe szkolne i sanitarne | — | — | — | 140,000 | „ |
| 60 | „ różne szkolne wydatki | — | — | — | 125,000 | „ |
| 61 | „ wydatki kancelaryjne | — | — | — | 20,000 | „ |
| 62 | „ dodatki miejs. dla 25 nauczycieli po 18,000 m. | — | — | — | 450,000 | „ |

V. ZDROWOTNOŚĆ

| | | | | | | |
|-----|---|---|---|---|--------|---|
| 63. | Zasiłek dla szpitala Św. Karola-Boromeusza | — | — | — | 75,000 | „ |
| 65. | „ „ „ Żydowskiego | — | — | — | 75,000 | „ |
| 64. | Na utrzymanie punktu obyczajowo-sanitarnego | — | — | — | 18,000 | „ |
| 66. | „ zakup środków dezynfekcyjnych | — | — | — | 25,000 | „ |

VI NA DOBROCZYNNOŚĆ PUBLICZNĄ.

| | | | | | | |
|-----|---|---|---|---|---------|---|
| 67 | Na koszty leczenia niezamożnych mieszkańców | — | — | — | 100,000 | „ |
| 68 | „ pomoc społeczną | — | — | — | 40,000 | „ |
| 69. | Zasiłek dla Chrześcijańskiego T-wa Dobroczynności | — | — | — | 100,000 | „ |
| 70. | „ „ Żydowskiego T-wa Dobroczynności | — | — | — | 100,000 | „ |

VII. NA BEZPIECZENSTWO PUBLICZNE.

| | | | | | | |
|-----|---|---|---|---|-----------|---------|
| 71. | Na lokal dla aresztu miejskiego | — | — | — | 2,000 | „ |
| 72. | „ opał aresztu miejskiego | — | — | — | 12,000 | „ |
| 73. | „ oświetlenia aresztu miejskiego | — | — | — | 8,160 | „ |
| 74. | „ utrzymanie dla aresztowanych | — | — | — | 15,000 | „ |
| 75. | „ utrzymanie nocnych dozorców miejskich | — | — | — | 2,000,000 | „ |
| 76. | „ utrzymanie policji państwowej 25 ^o /o wydatków ze skarbu państwa | — | — | — | 991,437 | „ 90 f. |

VIII. NA WYDATKI RÓŻNE

| | | | | | | |
|-----|--|---|---|---|---------|---|
| 77. | Na wyfawnictwo Dziennika Zarządu Miasta | — | — | — | 540,000 | „ |
| 78. | Subsydjum dla ochotniczej Straży Ogniowej na zakup przyrządów ogniowych ratowniczych | — | — | — | 100,000 | „ |
| 79. | Na koszty poboru popisowych | — | — | — | 50,000 | „ |
| 80. | „ rozplakatowanie ogłoszeń | — | — | — | 5,000 | „ |
| 81. | „ utrzymanie dróg powiatowych. | — | — | — | 700,000 | „ |
| 82. | „ wydatki nieprzewidziane | — | — | — | 100,000 | „ |

IX. NA KUPNO DOMU PRZY ULICY JANOWSKIEJ

| | | | | | | |
|-----|--|---|---|---|---------|---|
| 83 | Na sporządzenie aktu. kupna | — | — | — | 500,000 | „ |
| 84. | „ remont. projektowanego do kupna domu | — | — | — | 500,000 | „ |

X. NA SPŁATĘ DŁUGÓW.

| | | | | | | |
|-----|---|---|---|---|-----------|------|
| 85. | Niedobór z zamknięcia rachunków 1921 r | — | — | — | 238,104 | „ 29 |
| 86 | Należność Ministerstwu dla Przemysłu i Handlu za barak na Nowym Rynku | — | — | — | 44,000 | „ |
| 87. | Ministerstwu Wyzn. n. Religijnych i Oświecenia publicznego spłata pożyczki za budowę szkoły | — | — | — | 233,333 | „ 33 |
| 88 | Adamowi i Zofji Bińkowskim rata za kupiony dom | — | — | — | 1,350,500 | „ |